
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 22 del 15/01/2026 

 

 

Oggetto: 

IMPEGNO E TRASFERIMENTO AL COMUNE DI SARNO DELL’ACCONTO PARI AL 20% DELLA SOMMA 
FINANZIATA DAL MINISTERO PER IL PROGETTO DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE CUP FESR 
J45E25000070006  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che  
- con Decreto Direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 è stato adottato l’Avviso pubblico DesTEENazione - Desideri in 

azione, da finanziare a valere sulle risorse del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla povertà̀ 2021- 2027, 
con scadenza 31 maggio 2024;  

- l’Avviso si rivolge agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di tutta Italia e prevede la costituzione di Spazi 
multifunzionali di esperienza per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a 
promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la 
partecipazione e l’inclusione sociale; 

- l’Avviso Pubblico mira a creare uno strumento di integrazione a servizio del territorio, costituito da un polo di 
servizi integrati, nel quale ragazzi e ragazze saranno accompagnati in percorsi molteplici in grado di facilitare la 
maturazione e lo sviluppo di competenze personali e sociali utili alla loro crescita individuale;  

- con Determina Generale n. 167 del 24 aprile 2024 è stato indetto un Avviso Pubblico finalizzato a selezionare un 
partenariato per la co-progettazione del Progetto "DesTEENazione - Desideri in azione"; 
 

Considerato che  
- con Decreto Direttoriale n. 27 del 27 febbraio 2025 sono state approvate le graduatorie relative all’Avviso 

pubblico DesTEENazione – Desideri in azione, di cui al decreto direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 e al successivo 
decreto direttoriale di rettifica n. 161 del 16 maggio 2024, dove l’Azienda Consortile Agro Solidale, con numero 
domanda DesTEENazione-76 e con punteggio di 79,7, è risultata 1° in graduatoria; 

- con Decreto Direttoriale n. 30 del 4 marzo 2025 sono state ammesse a finanziamento n. 60 proposte progettuali 
presentate dai rispettivi Ambiti territoriali sociali in relazione all’Avviso pubblico DesTEENazione - Desideri in 
azione, tra cui il progetto dell’Azienda Consortile Agro Solidale, per un importo complessivo di € 3.154.621,51 di 
cui: 

o € 2.839.612,55 ammesso a finanziamento sulla quota FSE+; 
o € 315.008,96 ammesso a finanziamento sulla quota FESR. 

- con nota prot. 8561 del 16 giugno 2025 l’Azienda Consortile Agro Solidale ha richiesto all’autorità di gestione del 
PN Inclusione e Lotta alla povertà l’adeguamento del piano finanziario a seguito del rinnovo CCNL cooperative 
sociali; 

- con nota prot. 9502 del 2 luglio 2025 l’autorità di gestione del PN Inclusione e Lotta alla povertà è stata 
autorizzata la richiesta di adeguamento del piano finanziario a seguito del rinnovo del CCNL cooperative sociali, 
pertanto l’importo finanziato è stato modificato da € 2.839.612,55 ad € 3.157.471,24 a valere sulla quota FSE+, 
per un totale di € 3.472.480,20 (FSE+ e FESR);  

- con determina n. 468 del 28/07/2025 è stato accertato in entrata del finanziamento DesTEENazione - Desideri in 
azione finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sul capitolo in entrata n. 123 – cod. macroagg. 
2.0101.01 - per un importo totale di € 3.472.480,20; 

 
Considerato, altresì, che 
- in data 16/06/2025 è stata sottoscritta una convenzione tra l’Azienda Consortile “Agro Solidale” e il Comune di 

Sarno avente ad oggetto “Realizzazione dei lavori de quibus, di cui all’art. 6.7 dell’Avviso, per cui il Comune di 
Sarno si impegna al rispetto del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. e di quanto previsto nel progetto esecutivo”. 

- l’art. 6 della predetta Convenzione prevede che “I fondi per l'esecuzione dei lavori saranno attribuiti al Comune di 
Sarno secondo le seguenti modalità e tempistica: 1. un acconto pari al 20% della somma finanziata all’invio da 
parte del Comune di Sarno dei progetti esecutivi approvati dalla Giunta Municipale […]”; 

- con nota prot. 653 del 13/01/2026 il Comune di Sarno ha richiesto l’erogazione dell’acconto pari al 20% della 
somma finanziata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e ha trasmesso i progetti esecutivi approvati 
dalla Giunta Municipale; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere al trasferimento dell’acconto pari al 20% della somma finanziata dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, pari a € 34.880,18, in favore del Comune di Sarno ai sensi dell’art. 6 della Convenzione 
del 16/06/2025; 
 
Dato atto che 
- non si rilevano situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del Progetto, ai 

sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012; 



 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

 
Visti  
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n. 11/07; 
- la legge n. 266/1991; 
- la legge 383/00; 
- il DPCM del 30 marzo 2001; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016; 
- il D. Lgs. n. 267/00e ss. mm. e ii; 
- la legge 241/90; 
- Il D. Lgs.  n. 267/00; 
- il D.lgs. 117 del 03.07.2017 (CTS) che prevede all’art. 55 che le amministrazioni pubbliche nell'esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 
agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate:  
1. di impegnare l’importo complessivo di € 174.400,90 sul capitolo di spesa n. 489 – cod. macroagg. 12.05.1.0103 - 

del bilancio triennale provvisorio 2026/2028 in favore del comune di Sarno – Impegno n. 35/2026;  
2. di trasferire al Comune di Sarno l’importo di € 34.880,18, pari all’acconto del 20% della somma finanziata dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;  
3. di trasferire i detti fondi sul conto intestato al Comune di Sarno - presso il conto bancario le cui coordinate sono 

agli atti dell’Ufficio; 
4. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 

D.Lgs.267/2000; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
6. di dare atto che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita 

sezione di “Amministrazione trasparente” sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it, rispettando altresì 
la normativa in materia di privacy. 

 
Il Funzionario Istruttore 

Dott. ssa Arianna Vastola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
IL DIRETTORE 

- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

22

IMPEGNO E TRASFERIMENTO AL COMUNE DI SARNO DELL’ACCONTO PARI AL 20% DELLA
SOMMA FINANZIATA DAL MINISTERO PER IL PROGETTO DESTEENAZIONE - DESIDERI IN
AZIONE CUP FESR J45E25000070006

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 22
15/01/2026Data adozione:

15/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  15/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


